<p>est causa rerum per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatam, operatur. Unde et Deus pater operatus est creaturam per suum verbum, quod est filius; et per suum amorem, qui est spiritus sanctus. Et secundum hoc processiones personarum sunt rationes productionis creaturarum, in quantum includunt essentialia attributa, quae sunt scientia et voluntas.</p> <p>I^a q. 45 a. 6 ad 1 Ad primum ergo dicendum quod processiones divinarum personarum sunt causa creationis sicut dictum est.</p> <p>I^a q. 45 a. 6 ad 2 Ad secundum dicendum quod, sicut natura divina, licet sit communis tribus personis, ordine tamen quodam eis convenit, in quantum filius accipit naturam divinam a patre, et spiritus sanctus ab utroque; ita etiam et virtus creandi, licet sit communis tribus personis, ordine tamen quodam eis convenit; nam filius habet eam a patre, et spiritus sanctus ab utroque. Unde creatorem esse attribuitur patri, ut ei qui non habet virtutem creandi ab alio. De filio autem dicitur per quem omnia facta sunt, in quantum habet eandem virtutem, sed ab alio, nam haec praepositio per solet denotare causam mediam, sive principium de principio. Sed spiritui sancto, qui habet eandem virtutem ab utroque, attribuitur quod dominando gubernet, et vivificet quae sunt creata a patre per filium. Potest etiam huius attributionis communis ratio accipi ex appropriatione essentialium attributorum. Nam, sicut supra dictum est, patri appropriatur potentia, quae maxime manifestatur in creatione, et ideo attribuitur patri creatorem esse. Filio autem appropriatur sapientia, per quam agens per intellectum operatur, et ideo dicitur de filio, per quem omnia facta sunt. Spiritui sancto autem appropriatur bonitas, ad quam pertinet gubernatio deducens res in debitos fines, et vivificatio, nam vita in interiori quodam motu consistit, primum autem movens est finis et bonitas.</p> <p>I^a q. 45 a. 6 ad 3 Ad tertium dicendum quod, licet quilibet effectus Dei procedat ex quolibet attributorum, tamen reducitur unusquisque effectus ad illud attributum, cum quo habet convenientiam secundum propriam rationem, sicut ordinatio rerum ad sapientiam, et iustificatio impii ad misericordiam et bonitatem se superabundanter diffundentem. Creatio vero, quae est productio ipsius substantiae rei, reducitur ad potentiam.</p>	<p>o Božím věděni a vůli, Bůh je příčinou věcí prostřednictvím svého rozumu a vůle, podobně jako je řemeslník příčinou svých výrobků. Řemeslník jedná skrze slovo pojaté v mysli a skrze lásku své vůle vztahující se k danému objektu. Bůh Otec tedy učinil tvory svým Slovem, kterým je Syn, a svou Láskou, kterou je Duch svatý. A tak vycházení božských Osob je vzorem pro způsobování tvorů, nakolik zahrnují esenciální atributy věděni a vůle.</p> <p><i>K námitkám</i></p> <p>1. Vycházení božských Osob je příčinou stvoření, jak bylo řečeno.¹⁹</p> <p>2. Tak jako božská přirozenost, ač je společná třem Osobám, těmto Osobám přináleží v jistém řádu (Syn přijímá božskou přirozenost od Otce a Duch svatý od nich od obou), tak i stvořitelská moc, ač je společná třem Osobám, těmto Osobám přináleží v jistém řádu: Syn jí má od Otce a Duch svatý od nich od obou. Proto „být Stvořitelem“ se připisuje Otcovi jako tomu, který tuto stvořitelskou moc nepřijímá od nikoho jiného. O Synu se pak říká, že skrze něho všechno je stvořeno, protože má tuto moc, avšak má ji od někoho jiného; předložka „skrze“ obvykle označuje zprostředkující příčinu neboli princip od principu. Duchu svatému, který má tutéž moc od obou, se připisuje, že panuje, řídí a oživuje to, co bylo stvořeno Otcem skrze Syna. Důvod tohoto připisování se může spatřovat také v přivlastňování esenciálních atributů. Jak totiž bylo výše řečeno, Otcovi se přivlastňuje moc, která se nejvíce ukazuje na stvoření, a proto se Otcovi přivlastňuje to, že je Stvořitelem. Synu se přivlastňuje moudrost, jejímž prostřednictvím jedná rozumový činitel, a proto se o Synu říká, že skrze něho všechno je stvořeno. Duchu svatému se pak přivlastňuje dobro, ke kterému patří panování, které vede věci k náležitým cílům, a dárcovství života, protože život spočívá v jakémsi vnitřním pohybu a první hybatel je cílem i dobrem.</p> <p>3. Přestože jakýkoli účinek Boží vychází z každého atributu, dává se každý účinek do vztahu s tím atributem, kterému přirozeně odpovídá, např. uspořádání věcí moudrosti, ospravedlnění hříšníka milosrdenství a hojně se rozdávajícímu dobru. Stvoření, které je vytvářením samotné substance věci, se pak dává do vztahu s mocí.</p>
--	--

¹⁹ Tomáš odmítá připisovat stvoření jedné Osobě, ale v jistém smyslu příčinu stvoření ve vycházení božských Osob uznává. Srov. odpověď v tomto článku: *Přece však mají božské Osoby podle povahy svého vycházení příčinnost vzhledem ke stvoření věcí...*

<p>Ad septimum sic proceditur. Videtur quod in creaturis non sit necesse inveniri vestigium Trinitatis. Per sua enim vestigia unumquodque investigari potest. Sed Trinitas personarum non potest investigari ex creaturis, ut supra habitum est. Ergo vestigia Trinitatis non sunt in creatura.</p> <p>I^a q. 45 a. 7 arg. 2 Praeterea, quidquid in creatura est, creatum est. Si igitur vestigium Trinitatis invenitur in creatura secundum aliquas proprietates suas, et omne creatum habet vestigium Trinitatis, oportet in unaquaque illarum inveniri etiam vestigium Trinitatis, et sic in infinitum.</p> <p>I^a q. 45 a. 7 arg. 3 Praeterea, effectus non repraesentat nisi suam causam. Sed causalitas creaturarum pertinet ad naturam communem, non autem ad relationes, quibus personae distinguuntur et numerantur. Ergo in creatura non invenitur vestigium Trinitatis, sed solum unitatis essentiae.</p> <p>I^a q. 45 a. 7 s. c. Sed contra est quod Augustinus dicit, VI de Trin., quod <i>Trinitatis vestigium in creatura apparet.</i></p> <p>I^a q. 45 a. 7 co. Respondeo dicendum quod omnis effectus aequaliter repraesentat suam causam, sed diversimode. Nam aliquis effectus repraesentat solam causalitatem causae, non autem formam eius, sicut fumes repraesentat ignem, et talis repraesentatio dicitur esse repraesentatio vestigii; vestigium enim demonstrat motum alicuius transeuntis, sed non qualis sit. Aliquis autem effectus repraesentat causam quantum ad similitudinem formae eius, sicut ignis generans ignem generantem, et statua Mercurii Mercurium, et haec est repraesentatio imaginis. Processiones autem divinarum personarum attenduntur secundum actus intellectus et voluntatis, sicut supra dictum est, nam filius procedit ut verbum intellectus, spiritus sanctus ut amor voluntatis. In creaturis igitur rationalibus, in quibus est intellectus et voluntas, invenitur repraesentatio Trinitatis per modum imaginis, in quantum invenitur in eis verbum conceptum et amor procedens. Sed in creaturis omnibus invenitur repraesentatio Trinitatis per modum vestigii, in quantum in qualibet creatura inveniuntur aliqua quae necesse est reducere in divinas personas sicut in causam. Quaelibet enim creatura subsistit in suo esse, et habet formam per quam determinatur ad speciem, et habet ordinem ad aliquid aliud. Secundum igitur quod est quaedam substantia creata, repraesentat causam et principium, et sic demonstrat personam patris, qui est principium non de principio. Secundum autem quod habet quandam formam et